A.C. 1345 τε οὐδ' ὅν αὐτοῖς ἡ βασιλίς παρέσχετο κατὰ τὸν τοῦ πολέμου χρόνον, οὔτε τῶν τιμῶν, ἀν δοκῶσι παρ' ἀξίαν, οὔτε P. 639 τῶν κτήσεων; εἴτε ἐκ τῶν δημοσίων ἦσαν, ἢ τῶν ἐμοὶ προσ- V. 511 ηκουσῶν· ἀλλὰ πάντα στέρεγεν καὶ μηδεμίαν αὐτοῖς μηδέποτε βλάβην ἐπάγειν, ἀμυνόμενον τῶν κατὰ τὸν πόλεμον κακῶν. εἰ δὲ τοῦτ' αὐτοῖς μῆτε δίκαιον εἶναι φαίνεται, μήτε ἀνεκτὸν, πάντα ἐπιτρέψουμεν τῇ δίκῃ. χρήσομαι δὲ οὐχ ἑτέροις δικασταῖς τισιν, ἀλλ' αὐτῇ βασιλίδι καὶ πατριάρχῃ καὶ τῶν τε μοναχῶν καὶ ἐπισκόπων τοῖς λογύσι καὶ τῶν Φωμαίων, εἴ τινες ἔτι κατελείφθησαν, τοῖς ἀρίστοις, οὐ μὴν ἄλλασσον καὶ τῶν ἑκασταχοῦ πολιτειῶν τοῖς συνετωτέροις. καν μὲν αὐτὸς ἀδικῶν καὶ ἐπιορκῶν καὶ βασιλέως τοῖς παισὶ φαίνεται ἐπιβούλευσσον, ωσπερ οὗτος κατηγόρησαν, μηδεμίαν ἄλλην Βεῖναι τῆς ἀδικίας τιμωρίαν, ἢ θάνατον ἀτιμον καὶ ἀκλεῖ εἰ δὲ αὐτοὶ τὴν τοιαύτην καταδίκην πυραιτοῦνται, ἀπηνέσι εἶναι νομίζοντες ἀνθρώπουν θάνατον καταψηφίζεοθαν, ἀλλ' αὐτὸς κατ' ἐμαυτοῦ, καὶ πρὶν γενέσθαι τὴν δίκην, κυρώσω τὴν ψῆφον, ἵν' ἀντοὶ μετὰ τὸ τοῖς ἀδικήμασιν ἀλογανται μηδεμίαν περὶ τῆς τιμωρίας μέμψιν ἔχωσιν. ἀν δὲ αὐτοὶ τἀγαντία πάντα φαίνωνται, οὐχ ἀπλῶς, οὐδὲ εἰκῇ, ἀλλὰ τῶν λεγομένων μαρτυρίας ἐναργεῖς ἐμοῦ παράγοντος, οὐ περὶ τῶν ἥρημένων τὰ ἡμέτερα, ἵνα μὴ χαρίζεοθαν ἐμοὶ δοκῶσιν, ἀλλ' οἵ αὐτοὶ συνεργοῖς παρὰ πάντα τὸν πόλεμον ἐ-
Σχρῶντο, μᾶλλον δὲ αὐτῆς βασιλίδος καὶ πατριάρχου τοῖς

fuerit: neque ablaturum, quae ipsis bello ardente Augusta donaverit, vel honores, si praeter dignitatem ac meritum collati videantur, vel possessiones, sive illae publicae erant, sive ad me privatim pertinebant: verum aequi bonique facturum omnia: neque unquam cum eorum damno bellicas offensiones vindicaturum. Quod si hoc nec iustum, nec ferendum censuerint, totum negotium iudicio permissurum. Iudicibus autem aliis non utar, nisi ipsa imperatrice, patriarcha, monachis et delectis episcopis et Romanis, si qui supersunt, optimatibus: imo vero etiam cuiuscumque rei publicae viris prudentioribus. Et si quidem ini quis, periurus et insidiator comperiar, quod isti dictitant, sceleribus meis non aliud supplicium, quam mortem ingloriam et infamem interrogari volo. Si hanc damnationem aversantur, crudele ducentes, in hominem sententiam capitalem ferre: at ego ipse ante iudicium atrum adversus me calculum dabo, ut ipsis, postquam convictus fuero, supplicii huius reprehensione vacent. Sin autem potius alia omnia constiterint, non me simpliciter ac temere affirmante, sed dicta mea evidentibus testimonis confirmante, non quidem petitis a meārum partium studiosis, (ne mihi gratificari existimarentur,) verum ab illis, quos ipsis tuto